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[Brorsen.] 
Jeg kan tænke mig, at det ærede Medlem 
til at begynde med har haft nogle Vanske- 
ligheder, fordi de var orienteret paa den 
gamle Manér, og naar de nu skulde svinge 
over i noget helt nyt, var Arbejderne 
maaske i Begyndelsen noget desorienterede, 
og jeg kan udmærket tænke mig, at det 
ærede Medlem som Motivering for sine Ud- 
talelser over for de danske Arbejdere har 
sagt: Vi staar her og taler om og roser os 
af, at vi har den bedste sociale Lovgivning 
i Verden, at realiter har vi de bedste sociale 
Forhold, man har noget Sted; hvad hjælper 
det, naar det hele i et Øjeblik kan blive 
blæst omkuld? Vil vi saa ikke røre en 
Finger for at forsvare den Stilling, vi efter- 
haanden har opnaaet? 홢 Jeg kan tænke 
mig, det er noget saadant, det ærede Med- 
lem har fremført for at overbevise de 
danske Arbejdere om, at man maa over til 
noget helt andet. Det ærede Medlem be- 
nyttede jo den Udtalelse, at man kan ikke 
drive Politik paa Følelser, det maa være 
med Forstanden 홢 og deri er jeg naturlig- 
vis enig med det ærede Medlem. Man har 
Indtrykket af, at det særlig er de unge 
Socialdemokrater 홢 der er jo faldet ad- 
skillige Udtalelser i den Retning 홢 d e r  
gennem længere Tid har røbet Utilfredshed 
med den Politik, som i forsvarsmæssig 
Henseende har været ført fra Socialdemo- 
kratiets Side. 

At de Radikale trods alt er fulgt med, 
overrasker mig i Virkeligheden ikke. Nogen 
Vanskelighed har der naturligvis været 
med saadanne Folk som den højtærede 
Udenrigsminister og det ærede Medlem 
Hr. Hassing Jørgénsen, og jeg kunde jo 
nævne adskillige andre. Jeg kan tænke 
mig, at man har haft nogle ikke helt behage- 
lige Møder med hinanden, og jeg kan tænke 
mig, at det er efter et saadant lidt ubehage- 
ligt Møde, at den højtærede Statsminister, 
da der blev spurgt: Ja, men vil Udenrigs- 

. minister Munch virkelig gaa ind paa noget 
i Retning af en positiv Ordning? var saa ond- 
skabsfuld at svare홢, jeg citerer ikke ordret, 
men det var i alt Fald Meningen med de 
Udtalelser, den højtærede Statsminister 
fremsatte 홢: Jeg kan ikke tro andet, det 
manglede blot, der er jo ingen dansk For- 
svarsminister, der nogen Sinde har udgivet 
saa mange Penge, som han gjorde fra 1914 
til 1918! Det var maaske lidt ondskabs- 
fuldt at sige saadan over for Offentligheden, 
men jeg kan, som sagt, tænke mig, at han 
har været lidt irriteret efter et Møde med 
Udenrigsministeren, hvor det maaske har 
været lidt vanskeligt at faa Udenrigsmini- 

steren overbevist om, at han maatte gaa 
med til et Forslag som det, der her er 
Tale om. 

Med Hensyn til den ændrede Hold- 
ning i det hele kunde jeg tænke mig, at 
ogsaa de nordiske Røster, de Røster, der 
er kommet fra Sverige, fra Per Albin Hans- 
son, den svenske Statsminister, og fra den 
svenske Udenrigsminister Sandler, har gjort 
et vist Indtryk paa Regeringen. I fordums 
Tid citerede vi jo saa tit Udtalelser af 
Hjalmar Branting, den svenske Socialist- 
fører, som var en verdenskendt Mand, fordi 
vi skønnede, det havde Betydning, hvad 
han mente om dette Spørgsmaal, men disse 
Citater gjorde jo ikke noget som helst 
Indtryk. Jeg er tilbøjelig til at tro, at man 
i Dag er mere villig til at laane Øre, naar 
den svenske Statsminister og den svenske 
Udenrigsminister udtaler sig om nordisk 
Forsvarspolitik og om, hvilken Pligt vi 
ogsaa her i Danmark har. Jeg kan nu 
imidlertid ikke tænke mig, at disse to 
Mænd er helt og. fuldt tilfredsstillet ved det 
Forslag, der her er stillet om en ny. For svars- 
ordning.. Vi skulde i det hele taget lytte 
til dem og mærke os, hvad der er sket. i 
Sverige med Hensyn til Forsvarsord- 
ningen. Hvis der virkelig er Vilj e 
til Stede, kan det i dette Øjeblik lade sig 
gøre at samle hele det danske Folk om et 
Forsvar, saaledes at vi bliver fri for den 
gamle Mare, som har redet os nu i en Men- 
neskealder. I Sverige er Forsvarssagen 
løftet op over Partirammerne, det er ikke i 
almindelig Forstand en Partisag mere der- 
ovre efter den Lov, de for kort, Tid siden 
har gennemført. ;< 

Jeg skal saa gøre nogle Bemærkninger 
om Forslagets Enkeltheder eller i alt Fald 
en Del af dem. Det er klart, og det gælder 
ikke mindst, naar der er Tale om et militært 
Forslag, at Forhandlingerne bedst foregaar 
i et Udvalg, bl. a. fordi vi naturligvis maa 
have de nødvendige Oplysninger fra de 
sagkyndige om baade det ene og det andet 
Punkt, men jeg vil gerne nævne nogle 
Ting, som jeg i særlig Grad har bidt Mærke 
i, hvor jeg mener der er forskellige Mangler 
at anføre ved det foreliggende Lovforslag. 

Se, Formaalet med vor Forsvarspoli- 
tik er jo, at vi skal kunne holde os uden for 
krigeriske Forviklinger, at vi altsaa skal 
kunne opnaa, at Landet stadig faar Lov  til 
at leve i Fred. Det er vi enige om alle sam- 
men. Derfor gælder det naturligvis om, at vi 
kan komme til Rette, blive klar over, hvad 
det er for Opgaver, som dansk Forsvar i det 
hele taget har at løse; Naturligvis kan man 
ikke sige det ganske eksakt her. Jeg har 


